suram; quum taxa scutatorum decem Sacristiae impendenda multos retraheret ab ea sepultura eligenda.

At praeterea propositas de quibus agimus regulas vehementius laedere videri iura ecclesiarum tumultantium: propterea quod auferrent iisdem ecclesiis ius funerandi, contra ipsum Edictum a S. Consultatione editum anno 1817, in quo statutum fuerat, ut salva manerent emolumenta paroecialia quae sint vel dispositionis vel legitimae consuetudinis (1): quae quidem dispositio ex paritate rationis applicanda quoque esset ecclesiis tumultantibus; quemadmodum applicavit S. C. C. in causa *Ariminen. Iuris tumulandi*, die 14 Maii 1825, in cuius causae expositione animadversum fuerat: « Coemeteria vero causa publicae valetudinis subrogata fuisse singularum ecclesiarum sepulturis, Ecclesia proinde, quae ius habebat tumulandi in propriis sepulcris, nunc ius istud exercet in publico coemeterio; ideoque non sublatum ius sepeliendi fuit, sed variatus locus, quod profecto non impedit emolumentorum perceptionem et ius paragendi exequias »: eandemque doctrinam in huiusmodi quaestionibus passim allegari: eoque magis in themate, in quo agitur de ecclesiis, in quibus in propositis regulis ius sepeliendi servaretur. Verum quidem esse per constitutionem publici coemeterii Parochos amittere emolumenta tumulationis; sed, praetermissa animadversione, eiusmodi detrimentum et alias ecclesias quae tumulare potuissent, perferre; hanc emolumentorum amissionem posse alia aequa ratione compensari, non autem privatione iurium quibus alii fruuntur.

Sed in quaestionem praeterea posse revocari utrum expediat conservare sepulcra gentilitia et familiaria. Eiusmodi conservationem prohibitam fuisse in legae edictali S. Consultationis anni 1817 per verba: « *Resti espressamente vietato a chicchessia, ancorché privilegiato, o avente sepolcri gentilizi di far seppellire i cadaveri nelle chiese o parrocchie* »: quae latine sonant: « Interdictum omnino cuivis sit, licet privilegiatus vel sepulcro gentilitio gaudeat, cadaver sepelire in ecclesiis et paroeciis ». Quam quidem legem eadem S. Consultatio licet paulisper temperaverit die 15 Maii 1825, quoad substantiam tamen Armara retinuerit (2).

(1) **Recolenda sunt quae scripsi in**
Vol. I pag. 124 et seq.

(2) **Per litteras encyclicas S. Consultatio die 15 Maii 1825 hanc dispo-**

Neque esse praetereundum, in expositis regulis nullam mentionem de Regularibus fieri. Revera S. Consultationem anno 1817 neque Regulares excepisse a communis coemeterii lege: nihilominus Leonem XII fel. rec. ex Motu Proprio diei 28 Februarii 1824 art. 1 statuisset: Regulares utriusque sexus sepeliantur « in suis ecclesiis vel in coemeteriis intra Clausurae ambitum » (1).